
Generální partner

Charita 
Česká republika 

Diecézní charita Litoměřice

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2006



2

Obsah
Mapa litoměřické diecéze str. 2 
Úvodní slovo str. 3
Poslání, vznik působnost, struktura str. 4
Aktuální adresář  str. 5
Přehled aktivit DCH str. 7 
Ekonomické informace str. 24 
Výrok auditora str. 25
Záměry do roku 2007 str. 26
Spolupracující organizace str. 26
Poděkování str. 26
Seznam dárců v roce 2006 str. 27

Použité zkratky:
DCH diecézní charita
FCH farní charita
OCH oblastní charita
CHOPS charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba
CHČR Charita Česká republika

Mapa litoměřické diecéze

2



Úvod 

Vzrůst počtu specializovaných organizací, které se nasazují pro člověka v jeho 
nejrozličnějších potřebách, se vysvětluje na základě skutečnosti, že imperativ lásky 
vepsal Stvořitel do samotné lidské přirozenosti. Uvedený nárůst je však rovněž 
důsledkem přítomnosti křesťanství ve světě, protože právě křesťanství tento imperativ 
stále znovu probouzí a přivádí k účinnosti, když bývá často v průběhu dějin zatemněn. 
Reforma pohanství, o niž se pokusil císař Julián Apostata, je pouze počátečním 
příkladem podobné působivosti křesťanství, jehož síla tímto způsobem notně 
překračuje meze křesťanské víry.
Z uvedeného důvodu je velmi důležité, aby si charitativní aktivita církve udržela celý 
svůj jas a nerozmělnila se do podoby společensky obecně prospěšné organizace, jejíž 
prostou variantou by se stala. 

Podle modelu, který nám nabízí podobenství o milosrdném Samaritánovi, křesťanská 
charita je nejprve odpovědí na to, co v určité konkrétní situaci představuje 
bezprostřední potřebu: je nutno nasytit hladové, obléci nahé, je třeba pečovat o 
nemocné a usilovat o jejich uzdravení, je třeba navštěvovat vězněné a tak dále. 

Láska je nezištná a neuplatňuje se proto, aby sloužila k dosažení nějakých jiných cílů. 
To však neznamená, že charitativní působení by mělo, abychom tak řekli, ponechávat 
stranou Boha a Ježíše Krista. Ve hře je stále celý člověk. Tím nejhlubším kořenem 
utrpení bývá často právě nepřítomnost Boha.
Ten, kdo uplatňuje lásku (caritas) ve jménu církve, se nebude nikdy snažit o to, 
aby druhým vnucoval víru církve. Takový člověk totiž ví, že láska ve své čistotě a 
nezištnosti je tím nejlepším svědectvím vydávaným Bohu, v něhož věříme a jenž nás 
pohnul k tomu, abychom milovali. Křesťan ví, kdy je vhodná doba o Bohu mluvit a kdy 
je zase správné o Něm mlčet a nechat promlouvat pouze lásku. Křesťan ví, že Bůh je 
láska, a že se zpřítomňuje právě v okamžicích, v nichž se nekoná nic jiného než láska. 
Ví, že – pohanění lásky je pohaněním Boha i člověka, je to pokus, jak si vystačit bez 
Boha. Z toho plyne, že ta nejlepší obrana Boha i člověka spočívá právě v lásce. 
Úkolem charitativních organizací církve je, aby právě toto vědomí ve svých vlastních 
členech posilovaly, a to takovým způsobem, aby se svým jednáním i svým slovem, 
mlčením i příkladem stávali věrohodnými Kristovými svědky.

Z encykliky DEUS CARITAS EST 
Benedikt XVI.

3



I. Poslání, vznik, působnost, struktura

Poslání: pomoc lidem v nouzi, která vychází z křesťanských zásad bez ohledu na příslušnost k rase, 
národnosti, náboženství, státní a politické příslušnosti.

Právní postavení:
- Diecézní charita Litoměřice (dále jen DCH) je samostatnou právnickou osobou dle Kodexu kanonického 

práva a součástí římskokatolické církve. DCH Litoměřice byla zřízena diecézním biskupem 
dne 4. 11.  1991

- DCH má právní subjektivitu
- DCH sídlí v Litoměřicích a působí v litoměřické diecézi
- DCH řídí její ředitel
- DCH je členem Charity Česká republika

Orgány DCH:
- ředitel: Růžena Kavková
- prezident: kanovník P. Milan Bezděk
- viceprezident: P. Józef Szeliga
- Rada DCH Litoměřice: Mons. Mgr. Pavel Posád (diecézní biskup), kanovník P. Milan Bezděk (prezident 

DCH), P. Józef Szeliga (viceprezident DCH), Růžena Kavková (ředitelka DCH), JUDr. Romana 
Křenková, právní poradce DCH Litoměřice, Mgr. Ing. Jana Jurkovová (ředitelka OCH Liberec), Mgr. Leo 
Steiner (OCH Most), Zdenka Broumská (ředitelka FCH Litoměřice), Eva Ortová (ředitelka FCH Česká 
Lípa)

- Ekonomická rada DCH Litoměřice: Helena Tocauerová (ekonom DCH Litoměřice), Mgr. Ing. Jana 
Jurkovová (ředitelka OCH Liberec), Ing. Táňa Nováková (ekonomka FCH Litoměřice)

Územními složkami DCH jsou farní a oblastní charity (FCH, OCH). DCH Litoměřice tvoří celkem 10 
profesionálních a 13 dobrovolných charit. Oblastní a farní charity provozují jednotlivá střediska pomoci: 
charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba, domovy pokojného stáří, azylové domy, azylové domy pro 
matky s dětmi v tísni, komunitní centra a nízkoprahové kluby pro děti, domy na půl cesty, charitní poradny, 
pomoc uprchlíkům, humanitární pomoc, charitní šatníky a další střediska pomoci.

4



5

II. Aktuální adresář pro r. 2007
Diecézní charita,
Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 731 452, tel: 416 735 606, e-mail:dchltm@dchltm.cz, www. dchltm.cz
ředitel: Růžena Kavková
prezident: Mons. Milan Bezděk
viceprezident: P. Józef Szeliga
Činnost: řízení a koncepce charitní činnosti diecéze, řízení středisek CHOPS (charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba), 
Domov sv. Maří Magdaleny v Jiřetíně pod Jedlovou, poradna pro uprchlíky a migranty, ubytovny pro uprchlíky s vízem za 
účelem strpění pobytu, Magdala-terénní program pro oběti obchodování s lidmi, šatník, sociální poradenství, humanitární 
pomoc v ČR i do zahraničí, kontakt s věznicemi v litoměřické diecézi.
Poradna pro uprchlíky: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 733 487, Roman Striženec
Ubytovna pro uprchlíky s vízem za účelem strpění: Lodní náměstí 1, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 733 487, Marie Haufová
Ubytovna pro uprchlíky s vízem za účelem strpění: V. Voborského 308, 411 87 Brozany, tel/fax: 416 733 487, Hana Joujová
Magdala – terénní program pro oběti obchodování s lidmi, tel: 731 557 615, e-mail: dchltm@dchltm.cz 
Domov sv. M. Magdaleny: Náměstí 29, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou, tel: 412 379 211,
e-mail: dmm.jiretin@razdva.cz, Hana Venturová
CHOPS Chomutov: Březenecká 4804, 430 03 Chomutov, tel: 474 686 195, e-mail: chops.chomutov@dchltm.cz, Jitka Sedláčková
CHOPS Liberec: Markova 4, 460 14 Liberec, tel: 485 120 104, e-mail: chos.liberec@volny.cz, Tamara Makarovská
CHOPS Mladá Boleslav: Na Radouči 1081, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 722 070,
e-mail: chops.mboleslav@dchltm.cz, Marie Sieberová
CHPS Mnichovo Hradiště: Družstevní 1451, 295 01 Mnichovo Hradiště, tel. 326 772 282, e-mail: chps.mhradiste@tseznam.cz, 
Ivana Hanušová

Profesionální charity:
Oblastní charita Česká Kamenice, Tyršova 350, 407 21 Česká Kamenice, tel,fax: 412 582 602, e-mail: kamenice@dchltm.cz, 
Hana Poláková.
Činnost: Noclehárna, denní centrum pro osoby bez přístřeší, dům na půli cesty, Domov pro nepřizpůsobené seniory, šatník, 
humanitární pomoc.
Farní charita Česká Lípa, Hrnčířská 721, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 829 871, 487 829 872, 487 829 873, fax. 487 829 878 
e-mail: fch-cl@volny.cz, Eva Ortová
Činnost: Poradna pro cizince - Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa,
Dům Jonáš - Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 829 872,
Chráněná dílna Jonáš - Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 829 871,
Klub Velryba, Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 829 872,
Další činnost: Pobytové středisko (POS) Stráž pod Ralskem – 1x týdně volnočasové aktivity
Záchytné zařízení pro cizince Bělá – Jezová – 1x týdně, Tříkrálová sbírka, materiální pomoc vězňům
Oblastní charita Liberec, Jungmannova 333/23, 460 01 Liberec, tel: 485 108 782, 485 172 564, fax: 485 108 782, 
charitaliberec@volny.cz, Mgr. Ing.  Jana Jurkovová.
Činnost: Domov pokojného stáří – Domov sv. Vavřince,  Školní 124, 463 31 Chrastava, tel: 485 143 968, 485 143 354, 
e- mail: domovvavrinec@volny.cz
Domov pro matky s dětmi v tísni Liberec, Jungmannova 333/23, Liberec 460 01, tel: 485 108 782, 485 172 564, fax: 
485 108 782, charitaliberec@volny.cz 
Další činnost: sociální poradenství, park Oblastní charity v Chrastavě, šatník.
Farní charita Litoměřice, Dominikánské náměstí 1, 412 01 Litoměřice, tel: 416 733 809, e-mail: fchltm@fchltm.cz, Zdenka Brumská.
Činnost: Azylový dům - Marie Pomocné 48, Litoměřice, tel: 416 732 303, e-mail: ad@fchltm.cz,
CHOPS - Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba - Dómské náměstí 11, tel: 416 735 599, e-mail: chops@fchltm.cz,
Pečovatelská služba ve střediscích:
Kosmonautů 2020/14 a 2021/16, Litoměřice, tel: 416 734 181, e-mail: dps@fchltm.cz,
Švermova 2099/16, Litoměřice, tel: 416 735 110
Velká Krajská 47/7, Litoměřice, tel: 416 734 586
Domov pro seniory, Zahradnická 1534/5 a 1535/7, Litoměřice, tel: 416 736 370,fax: 416 736 372
Charitní domov sv. Zdislava, Dominikánské náměstí 1, Litoměřice, tel: 416 731 429
Farní charita Lovosice, Žižkova 11, 410 02 Lovosice, tel: 416 531 146, e-mail:FCH.Lovosice@centrum.cz, Bc. Petra Bímonová
Činnost: Komunitní centrum pro děti ze sociálně slabých rodin Amicus, charitní šatník - Školní 41/1, Lovosice, pomoc vězňům, 
charitní pečovatelská služba.
Oblastní charita Most, P. Jilemnického 2457, 434 01 Most, tel.: 476 119 999, e-mail: charitamost@charitamost.cz , Mgr. Eva Čenkovičová
Činnost: Středisko 1: Azylové bydlení:  Vedoucí střediska – Alena Lencová , 775 713 304, e-mail: lencova@charitamost.cz
Azylový dům Osek, K. H. Borovského 311, 417 01 Osek u Teplic, Vedoucí zařízení – Světlana Nikolova, 417 822 161, 
nikolova@ charitamost.cz 
Azylový dům Duchcov , Nádražní 4, 419 01 Duchcov, Vedoucí zařízení – Jindřiška Vojtková, 417 533 124, vojtkova@
charitamost.cz
Centrum „ Rodina v tísni“, Husova 305,415 07 Osek, Vedoucí zařízení – Karolína Wankovská, 417 530 813, wankovska@charitamost.cz



Středisko 2: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež (Sovička, MC Rozmarýnek ), P. Jilemnického 2457, 434 01 Most, 
Vedoucí zařízení – Jana Štiková, 775 713 301, stikova@charitamost.cz
Středisko 3: Pečovatelská služba a služby osobní a domácí asistence: Pečovatelská služba a služby osobní asistence, 
Jilemnického 2457, 434 01 Most, Vedoucí střediska – Taťána Drahošová, 775 713 217, drahosova@charitamost.cz
Asistence v sociálně slabých rodinách, Jilemnického 2457, 434 01 Most
Středisko 4 – Podporované zaměstnávání, P. Jilemnického 2457, 434 01 Most, Vedoucí projektu – Leo Steiner, tel: 
476 119 999, 775 713 300, steiner@charitamost.cz
Farní charita Rumburk, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, tel/fax: 412 332 774, e-mail: farni.charita@raz-dva.cz, web: www.
dchltm.cz, Martina Škodová
Činnost: Žijeme spolu -Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, tel: 412 332 774
Občanská poradna, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, tel: 412 384 745, e-mail: poradna.charita@tiscali.cz
Další činnost: Asistenční služba pro rodiny s dětmi, Dětské centrum Josífek, šatník.
Oblastní charita Sobotka, Malé nám. 2, 507 43 Sobotka, tel/fax: 493 571 156, 493 572 205, 
e-mail: libuse.kollova@sobotka.charita.cz, web:www.sobotka.charita.cz, Libuše Kollová.
Činnost: Domov pokojného stáří, 507 44 Libošovice č. 39, tel: 493 571 156, e-mail: dps.libosovice@sobotka.charita.cz, 
Charitní pečovatelská služba, Malé nám.2, 507 43 Sobotka, e-mail: chps@sobotka.charita.cz
Další činnost: šatník, sbírky.
Oblastní charita Teplice, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684, fax: 417 852 117,
e-mail: teplice@charita.cz, www.teplice.charita.cz, Mgr. Pavel Majerák.
Činnost: Dům Agapé –Azylový dům pro matky s dětmi v tísni, dům na půli cesty, Husitská 78, 417 41 Krupka, tel/fax: 417 852 
117, Dům na půl cesty pro rodiny s dětmi Agapé II, Pod dolní drahou 88 a 89, Krupka
Občanská poradna, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684, e-mail: obcanska.poradna@seznam.cz
humanitární šatník , krizový výdej potravin.
Oblastní charita Ústí nad Labem, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel/fax: 475 225 185, e-mail: charita@charitausti.cz, Ing. 
Petr Novotný
Činnost: Azylový dům Samaritán, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel: 475 225 185, 475 601 805, e-mail: samaritan@
charitausti.cz, na stejné adrese charita provozuje Denní centrum pomoci a Noclehárnu - komplex služeb pro lidi bez domova
Komunitní centrum pro děti Světluška, Kubelíkova 1, Ústí n. L, tel: 475 221 211, e-mail: svetluska@charitausti.cz
Dům pokojného stáří sv. Ludmily, V Aleji 434, Chabařovice, tel: 475 225 185, e-mail: ludmila@charitausti.cz,
Centrum pro rodinu ARCHA, Poláčkova 2, 400 11 Ústí nad Labem, tel.: 475 212 314, e-mail: archa@charitausti.cz
Další činnost: šatník, sbírky

Dobrovolné charity
Farní charita Děčín, Husovo nám. 99/13, 405 02 Děčín
Činnost: poradenská činnost, humanitární činnost
Oblastní charita Frýdlant, Děkanská 85, 464 01 Frýdlant v Č.
Činnost: drobná pečovatelská činnost.
Oblastní charita Chomutov, FÚ, Náměstí 1.máje 32, 430 03 Chomutov, zasílací adresa: Palackého 4260, 430 01 Chomutov, 
e-mail: Jiri.Kocan@seznam.cz, Jiří Kočan.
Činnost: asistenční služba pro seniory a nemocné, drobná sociální pomoc, charitativní sbírky.
Farní charita Jablonec nad Nisou, FÚ Horní náměstí 12, 466 01 Jablonec n/Nisou
Činnost: šatník, sbírky
Oblastní charita Jestřebí, Jestřebí 90, 471 61, Štěpánka Kecková, tel:737 116 406, e-mail: charitajestrebi@centrum.cz
Činnost: charitativní sbírky, šatník, pastorace ve věznici, drobné poradenství.
Farní charita Jirkov, Kostelní 55, 431 11 Jirkov, tel: 474 659 460, Irena Fibírová.
Činnost: šatník, návštěvy nemocných a opuštěných, farní knihovna.
Farní charita Libochovice, Purkyňova 17, 411 17 Libochovice, tel: 416 591 061.
Činnost: charitativní sbírky, drobná pečovatelská činnost.
Oblastní charita Mělník, Na Vyhlídce 18, 276 01 Mělník, 315 622 337
Činnost: charitativní sbírky, humanitární činnost.
Farní charita Mladá Boleslav, FÚ, Kateřiny Militké, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 731 672, Ing. Jaroslav Tojšl.
Činnost: charitativní sbírky, humanitární činnost.
Oblastní charita Mšeno u Mělníka, Nám. Míru 33, 277 35 Mšeno, e-mail: v.benesova@quick.cz, V. Benešová.
Činnost: charitativní sbírky.
Oblastní charita Varnsdorf, nám. E. Beneše 471, 407 47 Varnsdorf, tel: 412 379 211, e-mail: dmm.jiretin@razdva.cz, 
Venturová Hana
Činnost: poradenská činnost, pomoc sociálně slabším lidem, charitativní sbírky.
Farní charita Vratislavice, Tanvaldská 51, 463 11 Liberec 30, tel: 485 160 625, Ludmila Bergrová.
Činnost: sběr ošacení, pomoc bezdomovcům a lidem v nouzi, charitativní sbírky.
Farní charita Žatec, Mírová 817, 441 01 Podbořany, tel: 602 181 252, Ala Serba
Činnost: šatník, pomoc vězňům a sociálně potřebným.

6



7

III. Přehled aktivit DCH
1.) Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba CHOPS
CHOPS je registrována jako nestátní zdravotnické zařízení. Poskytuje komplexní péči v domácím prostředí klientů. 
Tato péče zahrnuje odborné ošetřovatelské úkony např. aplikace injekcí, převazy, měření krevního tlaku, odběry krve, 
prevence proleženin, rehabilitace, ale i pomoc při jídle, nákupy, doprovod k lékaři a také péči o duchovní pohodu 
klientů. Klienty CHOPS jsou ti, kteří by jinak museli být hospitalizováni nebo by museli být umístěni v sociálním 
zařízení. Pracovní tým CHOPS je tvořen vrchní sestrou, mobilní sestrou, popř. rehabilitační pracovnicí. Má lékaře 
metodika, spolupracuje s lékařem klienta, s duchovním a příbuznými klienta.
Diecézní charita Litoměřice provozuje střediska CHOPS v Chomutově, Liberci a v Mladé Boleslavi. Farní charita 
Litoměřice provozuje středisko CHOPS Litoměřice.

Rozložení pacientů podle věku a pohlaví 

Věk Ženy Muži Celkem 

do 65 let 95 83 178

nad 65 let 759 319 1078

CELKEM 854 402 1256

Počet ošetřovaných klientů dle místa 

v sídle střediska CHOPS 649

detašované pracoviště 607

Stupeň sebeobsluhy klientů 

bez pomoci druhé osoby 154

s částečnou pomocí 969

závislí 133

CELKEM 1256

Nejčastěji zastoupenou diagnózou je 
diabetes, onemocnění pohybového 
aparátu, onemocnění žil, léčba bércových 
vředů a dekubitů, srdeční choroby, 
stav po cévní mozkové příhodě Jsou 
zde zastoupeny i stavy po úrazu, léčba 
různých zhoubných nádorů, těžké stavy 
roztroušené sklerózy.

Charitní pečovatelská služba
(provozuje FCH Lovosice)
Charitní pečovatelská služba je poskytována v domácnostech jednotlivých uživatelů, případně dle potřeby uživatelů 
i na jiných místech (jde-li o sociální asistenci či doprovod), a to každý pracovní den (případně dle potřeby uživatelů 
i během dnů pracovního klidu a státních 
svátků). Cílovou skupinou jsou senioři 
a zdravotně znevýhodnění občané, 
nacházející se v nepříznivé sociální situaci, 
a žijící ve spádové oblasti Farní charity 
Lovosice. V současné době se zaměřujeme 
zejména na tuto cílovou skupinu, avšak 
žijící v obcích, které se vyznačují omezenou 
dopravní dostupností.
Základní poskytované služby:  
pomoc při zajištění chodu domácnosti 
(úklid bytu, úklid společných prostor v 
domě, praní, žehlení, drobné úpravy prádla, 



umytí nádobí apod.); stravování nebo pomoc při zajištění stravy (dovoz oběda, pomoc při podávání jídla, pomoc s 
přípravou jídla, nákup apod.); pomoc při sebeobsluze a pomoc při vytvoření podmínek pro sebeobsluhu (běžné úkony 
osobní hygieny, pomoc při oblékání, vyzvednutí léků apod.); sociální poradenství (např. pomoc s vyřízením dávek 
státní sociální podpory, dávek sociální péče atd., pomoc při vyplňování formulářů ...); zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím (doprovod k lékaři, na úřady – a zpět, v případě zájmu např. zprostředkování návštěvy 
kněze/faráře/kazatele atp.).
Počet klientů v roce 2006: 8 
Středisko 3 - Pečovatelská služba a služby osobní a domácí asistence
Pečovatelská služba a služby osobní asistence
(provozuje OCH Most)
- kapacita: 60 klientů
- cílová skupina: senioři, osoby s chronickým onemocněním, osoby se zdravotním a tělesním postižením
- působnost: místní
- provozní doba: 7.00-15.00 
V případě individuální potřeby klientů je rozšířena na víkendy, svátky a také po 15 hodině i s možností kontaktů přes 
mobilní telefon. Služba se poskytuje celoročně.
Poskytované služby: malá i velká denní osobní hygiena, praní a žehlení prádla, zajištění dovozu a doprovodu klientů 
k lékařům, na instituce, pomoc při vyjednávání na institucích, pomoc při vyplňování různých žádostí, dotazníků apod. 
zprostředkování duchovní promluvy s knězem, aktivizace klienta – pohybové aktivity – cvičení, vycházky, psychická 
aktivizace – komunikace (povídání, naslouchání), donáška drobného nákupu, donáška oběda, ohřátí a podání stravy, 
společnost, pomoc při oblékání, velký a malý úklid bytu, pomoc při přesunu na vozík nebo na lůžko,hlídání klienta, 
procházka s klientem venku, pomoc při kulturních a zájmových aktivitách, předčítání z denního tisku, nákupy a 
pochůzky, zalévání květin, apod.
Počet klientů v roce 2006: 54
Charitní pečovatelská služba
(provozuje OCH Sobotka)
- kapacita: 38 klientů/den
- cílová skupina: senioři
- působnost: mikroregion Sobotecko (28 obcí)
- poskytované služby: terénní peč. služby
- provozní doba: po –pá    7,00 - 15,30  hod
                                 so   11,00 - 13,30  hod
- počet klientů r.2006: průměrně 35 klientů denně, 8785 kontaktů

2.) Zařízení pro seniory
Domovy pro seniory
Cílem těchto zařízení je vytvořit obyvatelům opravdový domov s dostatkem soukromí a s jistotou 
trvalého ubytování i při zhoršení zdravotního stavu a ztrátě soběstačnosti. Současně jsou motivováni k 
aktivnímu prožívání stáří prostřednictvím společenských akcí. Klienti bydlí v jedno, nebo dvoulůžkových pokojích a 
je jim poskytována komplexní zdravotní, pečovatelská a duchovní služba.
Charitní dům pokojného stáří v Libošovicích
(provozuje Oblastní charita Sobotka)
- kapacita:28 uživatelů
- cílová skupina:senioři
- působnost: mikroregion Sobotecko
- poskytované služby: rezidenční služby
- provozní doba: nepřetržitá
- počet klientů roce 2006: 29
Provoz v domově je celodenní. Obyvatelé mohou 
využívat služby vlastní pedikérky a kadeřnice. 
Klienti jsou ubytovaní v 11-ti jednolůžkových 
pokojích a v 5-ti dvoulůžkových pokojích. Ve 
spolupráci s mateřskými školami jsou pořádány 
kulturní akce pro obyvatele domova.

8



9

Domov sv. Vavřince v Chrastavě
(provozuje Oblastní charita Liberec)
- kapacita: 20 osob
- cílová skupina : senioři nad 65 let
- působnost zařízení: Liberecký kraj
- provozní doba zařízení : nepřetržitě
- počet klientů v roce 2006: 20
Poskytované služby: poskytnutí ubytování, poskytnutí stravy, 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc 
při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně 
terapeutické činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
Domov pro seniory v Litoměřicích
(provozuje Farní charita Litoměřice)
- kapacita: 19 + 2 přechodný pobyt
- cílová skupina: Senioři a zdravotně postižení
- působnost: Místní
- počet klientů v roce 2006:20
Klienti jsou ubytovani v 8 dvoulůžkových, jednom třílůžkovém pokoji. 
Personál zajišťuje klientům nepřetržitý provoz. Jsou poskytovány 
pečovatelské, rehabilitační, ergoterapeutické, kadeřnické a pedikérské 
služby. Kromě toho, že zařízení slouží jako domov-penzion pro seniory, 
poskytuje 2 klientům pobyt v denním stacionáři.
Charitní domov sv. Zdislava v Litoměřicích
(provozuje Farní charita Litoměřice)
- kapacita: 30 lůžek
- cílová skupina: senioři
- působnost: okres Litoměřice,v případě volné kapacity i ostatní okresy
- počet klientů v roce 2006: 39
Domov byl zprovozněn v prosinci 2002. Poskytuje zázemí seniorům a 
zdravotně postiženým občanům, kteří bez pomoci jiné osoby nemohou 
žít samostatně ve své domácnosti. Vytváří těmto lidem prostředí 
skutečného domova s komplexní celodenní péčí a zajišťuje sociálně 
zdravotní služby podle jejich potřeb. Upřednostněni byli ti senioři a 
zdravotně postižení občané z okresu Litoměřice, kteří přišli v důsledku 
záplav v roce 2002 o svůj domov. Součástí zařízení je i okrasná a 
užitková zahrada.
Dům pokojného stáří sv. Ludmily Chabařovice
(provozuje Oblastní charita Ústí nad Labem )
- kapacita: 28 obyvatel (16 jednolůžkových pokojů, 6 dvoupokojových studií)
- cílová skupina: senioři, kteří vzhledem k vysokému věku, zdravotnímu stavu či sociální situaci nejsou schopni 

zvládnout  běžné denní činnosti – vlastními silami, či za pomoci rodiny nebo terénní sociální služby.
- provozní doba: celoroční, nepřetržitá
Posláním Domova pokojného stáří sv. Ludmily je poskytnout možnost důstojného a klidného prožití stáří až do jeho 
konce v ovzduší bezpečí a důvěry. Pomáhat prodloužit všestranně soběstačnost obyvatel, podporovat a rozvíjet jejich 
fyzickou, sociální, duševní a duchovní aktivitu.
Poskytované služby: ubytování, stravování, odborné sociální poradenství, pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu, aktivizační činnosti
Místo Kapacita Počet klientů 
Chrastava 20 20 
Libošovice 28 29 
Litoměřice Zahradnická 19+2 20 
Litoměřice Zdislava 30 39 
Chabařovice 28 29 

Příběh klienta
1.11.2006 k nám do Charitního domova sv. 
Zdislava byla přijata klientka, která byla 
silně znečištěná, pohublá, která půl života 
strávila na ulici.
Personál se ji okamžitě po přijetí snažil  
co nejlépe pomoct. Následovala koupel, 
nákup oblečení, podrobila se zdravotním 
vyšetřením, které dopadly dobře. Následně 
se podrobila operaci dolní končetiny, kde 
měla léta kovový šroub po staré zlomenině.
Vánoce strávila u vrchní sestry, které 
řekla, že v životě žádný dárek nedostala. 
Dnes paní chodí pravidelně na pedikúru 
a ke kadeřníkovi. Přibrala za půl roku 15 
kilo, je šťastná a libuje si, že se nikdy tak 
dobře neměla. Jsme rádi,že můžeme takto 
pomoci lidem, kteří nemají nikoho a naší 
pomoc potřebují a hlavně ocení naší práci, 
která není opravdu někdy ta nejlehčí.



Domy s pečovatelskou službou v Litoměřicích
(provozuje FCH Litoměřice)
Domy s pečovatelskou službou jsou určeny pro seniory a zdravotně postižené občany, kteří nejsou sami schopni 
obstarat si nutné práce v domácnosti a další životní potřeby nebo potřebují pro svůj nepříznivý zdravotní stav 
ošetření a další osobní péči od jiné osoby (pokud jim tuto péči nemohou poskytnout rodinní příslušníci). Služby jsou 
poskytovány jak v DPS, tak ve vlastních domácnostech uživatelů služeb. Pečovatelská služba je poskytována v domech 
s pečovatelskou službou v prac. dnech od 7:00 hod do 20.00 hod, o sobotách a nedělích od 8:00 hod do 12:00 hod 
střediska: Kosmonautů 2020/14 - 24 bytů, Švermova 2099/16 - 36 bytů
Kosmonautů 2021/16 - 24 bytů, Velká Krajská 47/7 - 8 bytů
Poskytované pečovatelské služby:
- každodenní péče o domácnost (nákupy, pochůzky, drobná údržba domácnosti, doprovod na vyšetření apod.)
- v případě potřeby každodenní dovoz oběda do domu (včetně svátků a víkendů)
- ostatní úkony(nutné pochůzky, doprovod, individuální přeprava klienta autem, doprovod dětí do školy nebo školního 

zařízení a zpět, telefonní kontakt)
- mimořádné úkony(velký úklid bytu, mytí oken, mytí společných prostor domu)
- zdarma poskytujeme sociální poradenství, aktivizační a kulturně společenské programy a psychickou podporu
- možnost zapůjčení invalidního vozíku
- individuální přeprava klientů
- ergoterapie (kondiční cvičení, výtvarná činnost, zpívání, besedy, přednášky, návštěvy kulturních zařízení, výlety, 

společné besídky k příležitosti svátků)
Pečovatelská služba je poskytovaná pondělí – pátek 7.00-20.00 hod., rozvážka obědů i o sobotách, nedělích a svátcích
V průběhu roku 2006 byla pečovatelská služba poskytována celkem 409 klientům (pouze dovážku obědů 
mělo 145 klientů. 

3.) Azylové domy
Charitní azylové domy poskytují útočiště lidem bez domova. Klientům je zajištěna kromě přechodného 
ubytování základní hygiena, oblečení, vyprání prádla, pomoc s vyřizováním dokladů a sociálních dávek, 
se sháněním nového zaměstnání a dalšího bydlení.
Azylový dům Litoměřice
(provozuje Farní charita Litoměřice)
- kapacita: 23 Azylový dům, 5 Noclehárna, 15 Nízkoprahové denní 
centrum s terénní soc. službou (dále NDC) 4 uživatelé/den.
- cílová supina: Muži bezdomovci v pobytové službě, v NDC muži i 
ženy ohrožení sociálním vyloučením.
-působnost: přednostně místní
- provozní doba:
AD – nepřetržitě
Noclehárna – 18,00 až 9,00 hod.
NDC – 8,00 až 19,00 hod
Poskytované služby:
ubytování v noclehárně, celodenní ubytování v dvoulůžkové 
a jednolůžkové ubytovně, pobyt v denní místnosti, sociální a 
psychosociální poradenství, terénní sociální práce, pracovně 
- výchovný program, výukový program práce s PC a s internetem, 
na požádání zprostředkování duchovní služby, volnočasové aktivity,
Počet klientů v roce 2006
Ubytovaní – 100
Docházející – 34
V terénu – 19
Cena: Od 30 do 80 Kč/den
Azylový dům Samaritán
(provozuje Oblastní charita Ústí nad Labem)
- cílová skupina: je určen ženám a mužům ve věku 18-24 let, kteří nemají vlastní bydlení, nacházejí se v obtížné 
sociální situaci a mají snahu svou situaci řešit.
- kapacita: 22 muži, 10 žen

10

„….jmenuji se Miluška, je mi 51 let. Dlouhou 
dobu jsem žila u své sestry. Poté co si má 
sestra  našla přítele, začalo být pro nás 
v malém bytě těsno a já musela na konci roku 
2006 odejít. V té době jsem, bohužel, byla i 
delší dobu bez práce, která se v mém věku 
shání velmi špatně. S nízkým příjmem jsem 
neměla šanci získat vlastní bydlení. Naštěstí 
jsem se mohla uchýlit do azylového domu 
v Duchcově. Díky tomu, že jsem alespoň 
dočasně získala střechu nad hlavou, mohla 
jsem se soustředit na hledání zaměstnání. 
Naštěstí už po měsíci se mi podařilo práci 
získat. Teď už jen zbývá našetřit trochu peněz 
a po té najít bydlení. Vím, že to ještě nějakou 
dobu potrvá, ale jsem na dobré cestě za svým 
cílem, ze kterého neslevím.



11

- provozní doba: celoroční, nepřetržitá
Poskytované služby: zabezpečení základních 
fyziologických potřeb teplo, jídlo, prostor 
k odpočinku, ubytování, odborné sociální poradenství
V azylovém domě Samaritán je od 1. 1. 2006 
realizován dvouletý projekt Cesin - cesta integrace. 
Jeho cílem je odborné posílení pracovního týmu 
našeho zařízení a jeho další vzdělávání, tak , abychom 
mohli poskytovat služby v maximální kvalitě. Naší 
snahou je přispět k sociální integraci uživatelů spojené 
s návratem na trh práce formou jejich vzdělávání. 
Tento projekt je spolufinancován Evropským 
sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.
Počet klientů v roce:  2006:
muži - 6 222 noclehů pro 90 uživatelů
Noclehárna Samaritán
(provozuje OCH Ústí nad Labem)
- kapacita: 12 lůžek
- cílová skupina: je určena mužům ve věku 18- 65 let, kteří nemají vlastní bydlení a nacházejí se v obtížné sociální 

situaci. 
- provozní doba: denně 18.00 – 8.00
Poskytované služby: ubytování a zázemí pro osobní hygienu
Počet klientů v r. 2006:
4 322 noclehů pro 116 uživatelů
Centrum pomoci Samaritán
(provozuje OCH Ústí nad Labem)
Cílem centra pomoci je: osobám bez přístřeší poskytnout stravu, ošacení, a hygienický servis, poskytnout jim odborné 
sociální poradenství, podpořit jejich znovuzapojení do života
Provozní doba: denně 8 00 – 18.00
Počet klientů v r. 2006: 
- strava: 474 uživatelů
- hygienický servis: 56 uživatelů
- sociální poradenství: 21 uživatelů
- ošacení: 94 uživatelů
Noclehárna s denním centrem Česká Kamenice
(provozuje OCH Česká Kamenice)
- kapacita:20
- cílová skupina: osoby bez přístřeší
- působnost: krajská
- provoz: nepřetržitý
Poskytované služby: základní sociální poradenství, ubytování, částečně strava, možnost hygieny, praní a žehlení 
prádla, základní soc. poradenství, pracovní terapie non stop
Počet klientův roce 2006: 65
Azylový dům Osek
(provozuje Oblastní charita Most)
-kapacita: 25 míst
- cílová skupina: muži a ženy, osoby bez přístřeší nebo dočasně ohrožené sociálním vyloučením - od 18-ti let
- působnost: místní
- provoz: nepřetržitý
Poskytované služby: poskytnutí ubytování na přechodnou dobu ve dvou až třílůžkových pokojích, s tím související 
možnost hygieny, poskytnutí ošacení, přípravy stravy či dovozu obědů, poskytnutí základního sociálního poradenství, 
poskytnutí základního právního poradenství
Počet klientů v roce 2006 : 54
Cena za noc: 90,- Kč



Projekt Azylový dům v Oseku u Teplic vznikl v roce 2002 a za tuto dobu se stal důležitým článkem v sociální pomoci 
nejen Charity, ale i celého teplického okresu. Po rozjezdu projektu byl v září roku 2002 Dnem otevřených dveří 
slavnostně zahájen provoz tohoto zařízení a přijati první klienti. Kolaudace proběhla v srpnu 2002. Zrekonstruováno 
bylo přízemí a 1.patro, střecha, obvodové zdi a vnitřní prostory. Vznikly tak velmi pěkné pokoje, společné koupelny 
a WC, dvě kuchyňky, místnost pro automatické pračky, uložení prádla. Cílem služeb, které jsou poskytovány je 
zlepšování tíživé životní situace klientů, jejich návrat k běžnému způsobu života, ke schopnosti vyřizovat si své 
záležitost, získat zaměstnání, dostát svým povinnostem.
Azylový dům Duchcov 
(provozuje OCH Most)
- kapacita: 30 míst
- cílová skupina: muži a ženy, osoby bez přístřeší nebo dočasně ohrožené sociálním vyloučením - od 18-ti let
- působnost: místní
- provoz nepřetržitý
Poskytované služby: poskytnutí ubytování na přechodnou dobu ve dvou až třílůžkových pokojích, s tím související 
možnost hygieny, poskytnutí ošacení, přípravy stravy či dovozu obědů, poskytnutí základního sociálního poradenství,
poskytnutí základního právního poradenství
Počet klientů v roce 2006: 72
Cena za noc: 90,- Kč
Projekt zahájil svou činnost v polovině roku 2005, kdy představitelé města a Oblastní charity podepsali smlouvu 
o pronájmu nebytových prostor. Duchcovský azylový dům může poskytnout přístřeší 30 osobám, většinou ve 
třílůžkových pokojích. V domě bylo pamatováno i na bezbariérové ubytování. Dům slouží pro práci s dospělými lidmi 
bez přístřeší a lidem v nouzi, kteří z různých důvodů ztratili nebo opustili svůj domov. Cílem programu je motivace 
klienta k aktivnímu řešení své situace, postupné zapojování do samostatného běžného života, převzetí 
odpovědnosti nad sebou.

4.) Domovy pro matky s dětmi v tísni
Domov pro matky s dětmi v tísni Liberec
(provozuje Oblastní charita Liberec)
- kapacita – 9 matek + 18 dětí
- cílová skupina: matky s dětmi , osamělé těhotné ženy
-  působnost zařízení: Liberecký kraj, celá ČR
- poskytované služby: pomoc při zajištění stravy, 
poskytnutí ubytování, pomoc při uplatňování práv, 
oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí
- provozní doba zařízení – nepřetržitě
Počet klientů v roce 2006:  108
Cena za noc: od 60 Kč za noc/osobu
Azylové zařízení poskytuje přechodné ubytování, 
poradenské, sociální a výchovné služby osamělým 
matkám s dětmi nebo těhotným ženám, které se ocitly 
v mimořádně náročné či krizové situaci. V případě 
akutní nouze poskytujeme i základní obživu a ošacení. 
Ubytování se poskytuje maximálně na dobu 12 měsíců.
Domov sv. Máří Magdaleny Jiřetín pod Jedlovou
(provozuje DCH Litoměřice)
- kapacita: 21 matek + 35-40 dětí (21 bytových jednotek 
se sociálním zařízením a kuchyňským koutem ve 2 
budovách)
- cílová skupina: handicapované matky s dětmni v nouzi
- působnost: celostátní
- provoz: nepřetržitý
Azylové zařízení je určeno pro handicapované matky s dětmi v nouzi z celé ČR, které nejsou schopny se samy bez 
pomoci o děti postarat. Handicap matek (mentální nebo tělesné postižení), prostředí ve kterém vyrůstaly, nedostatečné 
rodinné zázemí, nevzdělanost a další faktory způsobují, že jim chybí předpoklady pro výchovu dětí. Cílem služeb je 
pomoci matkám, aby po opuštění domova byly schopny vést samostatný život a zařadit se do samostatného života ve 
společnosti. Výhodou Domova je, že nejen matka s dětmi, ale i sourozenci zůstávají pohromadě. O klientky pečují 

12

„….jmenuji se Eva a je mi 20 let. Před osmi měsíci se mi 
narodila dcerka. Můj příběh začal v době, kdy jsem se 
seznámila se svým přítelem. 
Protože byl ,,Rom“, má rodina ho nepřijala mezi sebe. Myslela 
jsem, že se vše změní po narození našeho dítěte. Ale mýlila 
jsem se. Po celou dobu těhotenství jsme sháněli byt, kde 
bychom mohli společně bydlet. Nepodařilo se. Přítel přišel o 
práci, my jsme nemohli platit nájem a majitel nás vystěhoval. 
Ani v této kritické situaci, nás rodiče nepodpořili. Bydlet 
společně s rodinou přítele, také nešlo. Zoufalá jsem se obrátila 
na sociální pracovnici v našem městě. Ta ihned zavolala do 
zařízení pro matku s dětmi v nouzi, kam jsem ještě téhož dne 
byla přijata. Pracovníci tohoto zařízení mně i dcerce velmi 
pomohli. Díky přístupu všech zaměstnanců jsem našla způsob 
řešení svých problémů. Poznala jsem, že na své potíže nejsem 
sama. Po celou dobu mého pobytu v Centru „Rodina v tísni“  
se přítel snažil pro nás zařídit nové bydlení. To se nakonec 
podařilo a my již žijeme společně v našem bytě.
Nyní jsem již přesvědčena, že bez pomoci zaměstnanců již 
zmíněného zařízení, bych krizovou situaci nezvládla.



13

sociální pracovnice, vychovatelky a pomocné vychovatelky, speciální 
pedagogové, psycholog, psychoterapeut, psychiatr. V zařízení je 
poskytována výchovná činnost, asistenční služba (při jednání s úřady, 
soudy, návštěvě lékaře, apod.), pomoc při vyřizování sociálních 
dávek, psychoterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů. Pobyt v 
zařízení není časově omezen.
Počet klientů v roce 2006: 119 osob
Dům Jonáš
(provozuje Farní charita Česká Lípa)
- kapacita: 12 pokojů 
- cílová skupina: matky s dětmi v tísni
- provoz: nepřetržitý
- působnost: místní s možností celorepublikovou
Dům Jonáš nabízí ubytování pro matky s dětmi v tísni, oběti 
domácího násilí.  Poskytuje ubytování, sociální a právní pomoc, 
zapojení do společnosti, při hledání zaměstnání, sociální pracovnice 
pomáhají dětem zvládnout školní učivo a dohlížejí, aby si plnily 
školní povinnosti. Nabízí výchovné, vzdělávací kurzy: kurz sociálních 
dovedností, orientace na trhu práce, práce na PC, ruční práce, kurz 
vaření a výživy, kurz hospodaření. 
Počet klientů v roce 2006: 41 klientek a 68 dětí 
Cena (dlouhodobě ubytovaný): 80-110 Kč/noc
Azylový dům pro matky s dětmi Agapé I 
(provozuje Oblastní charita Teplice)
- kapacita: 21 klientů
- působnost: místní - okres Teplice
- cílová skupina : matky s dětmi v tísni. 
Poskytuje ubytování, psychoterapii, pomoc při prosazování práv a 
zájmů, výchovné, vzdělávací a aktivační služby.
Počet klientů v roce 2006: 89 matek, 33 dětí
Cena: 50 Kč/noc
Centrum „Rodina v tísni“ 
(provozuje OCH Most)
- kapacita: 22 míst
- cílová skupina: matky s dětmi v tísni a dívky odcházející z dětských 

domovů, děti a mládež
- působnost: místní
- provoz: nepřetržitý
Poskytované služby: poskytnutí ubytování na přechodnou dobu ve 
dvou až třílůžkových pokojích, s tím související možnost hygieny, 
poskytnutí ošacení, přípravy stravy či dovozu obědů, poskytnutí základního sociálního poradenství, poskytnutí 
základního právního poradenství, podpora zdárného vývoje dítěte ubytovaných matek.
Počet klientů v roce 2006: 44
Ceny za ubytování: -  matky a dívky 90,- Kč
                                - 1. dítě – 16,- Kč 
                                - další děti – 8,- Kč

5.) Domy na půl cesty
Dům na půl cesty Česká Kamenice
(provozuje OCH Česká Kamenice)
- kapacita: 8 klientů
- cílová skupina: mladí dospělí ve věku 18-26 let 
- působnost: krajská
Poskytuje v nepřetržitém provozu ubytování, stravu, ošacení, hygienu, poradenství a pracovní terapii pro mládež z 
dětských domovů.

„….jmenuji se Eva a je mi 20 let. Před osmi měsíci se mi 
narodila dcerka. Můj příběh začal v době, kdy jsem se 
seznámila se svým přítelem. 
Protože byl ,,Rom“, má rodina ho nepřijala mezi sebe. Myslela 
jsem, že se vše změní po narození našeho dítěte. Ale mýlila 
jsem se. Po celou dobu těhotenství jsme sháněli byt, kde 
bychom mohli společně bydlet. Nepodařilo se. Přítel přišel o 
práci, my jsme nemohli platit nájem a majitel nás vystěhoval. 
Ani v této kritické situaci, nás rodiče nepodpořili. Bydlet 
společně s rodinou přítele, také nešlo. Zoufalá jsem se obrátila 
na sociální pracovnici v našem městě. Ta ihned zavolala do 
zařízení pro matku s dětmi v nouzi, kam jsem ještě téhož dne 
byla přijata. Pracovníci tohoto zařízení mně i dcerce velmi 
pomohli. Díky přístupu všech zaměstnanců jsem našla způsob 
řešení svých problémů. Poznala jsem, že na své potíže nejsem 
sama. Po celou dobu mého pobytu v Centru „Rodina v tísni“  
se přítel snažil pro nás zařídit nové bydlení. To se nakonec 
podařilo a my již žijeme společně v našem bytě.
Nyní jsem již přesvědčena, že bez pomoci zaměstnanců již 
zmíněného zařízení, bych krizovou situaci nezvládla.



Počet klientů v roce 2006: 16
Dům na půl cesty Agapé I.
(provozuje Oblastní charita Teplice)
- kapacita: 8 dospělých osob
- cílová skupina: mládež do 26 let
- působnost: krajská
Posláním zařízení je řešit problematiku mladých lidí opouštějících 
ústavní výchovu. Umožňuje ubytování na nezbytně dlouhou 
dobu a v jeho rámci poskytuje psychosociální služby. Hlavními 
nástroji působení jsou: individuální přístup ke klientovi, vytváření 
programu sociálního tréninku, podporované zaměstnání, komunitní 
spoluzodpovědnost a rodinná atmosféra.
Počet klientů v roce 2006: 12 klientů
Cena: 50 Kč/noc
Centrum „Rodina v tísni“ 
(provozuje OCH Most)
- kapacita: 4 mladiství
- cílová skupina: dívky odcházející z dětských domovů,
Na přelomu roku 2005 a 2006 došlo k rekonstrukci objektu „Centrum rodina v tísni“, který poskytuje služby taky 
mladým lidem bez domova a pomoc na cestě k samostatnosti.
Poskytované služby: Poskytnutí časově omezené komplexní služby klientům - mladým dospělým, kteří se ocitli v 
obtížné životní situaci, založené na poskytování bydlení a sociálního tréninku, zaměřeného na rozvoj psychosociálních 
dovedností a dalších schopností klienta. Cílem je zapojení klienta do samostatného běžného života
Počet klientů v roce 2006: 10
Cena: 90 Kč/noc

Dům na půl cesty pro rodiny v tísni Agapé II.
(provozuje OCH Teplice)
-kapacita: 30 bytových jednotek
- cílová skupina: rodiny s dětmi v tísni
- působnost: místní
Poskytované služby: ubytování a sociální doprovázení
V roce 2006 v zařízení DPC Agapé II . bydlelo celkem 103 klientů, z toho bylo 26 žen, 25 mužů a 52 dětí. 
Cena: 100 Kč/noc

6.) Pomoc uprchlíkům a migrantům
Pomoc cizincům
Charakteristika diecéze
Litoměřická diecéze se rozkládá na území ústeckého a libereckého kraje. Na severu hraničí se Spolkovou 
republikou Německo a s Polskou republikou. Na území litoměřické diecéze se nachází zařízení pro zajištění cizinců 
za účelem správního vyhoštění (Bělá pod Bezdězem-Jezová) a dvě integrační azylová střediska (Stráž pod Ralskem 
a Ústí nad Labem-Předlice). Úkolem oddělení pro uprchlíky a migranty je koordinace a realizace projektů pomoci 
cizincům v nouzi na území litoměřické diecéze. V roce 2006 zaměstnávalo migrační oddělení tři pracovníky.
Projekty
a) Humanitární sklady ošacení v azylových zařízeních (AZ)
Poskytují ošacení a obuv žadatelům o azyl za symbolický příspěvek. Projekt realizovala Farní charita Česká Lípa v 
Azylovém zařízení Bělá pod Bezdězem. V roce 2006 bylo vydáno 6670 ks ošacení 895 klientům.
b)Ubytovny pro cizince s vízem za účelem strpění pobytu 
Obsahem projektu bylo zajištění ubytování, stravování a sociální asistence pro cizince s vízem za účelem strpění 
pobytu, kteří podali kasační stížnost proti rozhodnutí o neudělení azylu do doby, než je o této stížnosti rozhodnuto. 
Služby byly poskytovány v ubytovnách v Litoměřicích a Brozanech nad Ohří s maximální kapacitou 70 ubytovaných 
osob. Objednatelem služby byla Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra ČR. Poskytování služeb zajišťovali 
dva sociální pracovníci. Vytíženost ubytovny v Brozanech nad Ohří činila v roce 2006 7201 lůžek/nocí a v ubytovně 
v Litoměřicích  9975 lůžek/nocí. 
c)Poskytování služeb při realizaci Programu poradenství a vzdělávání azylantů 
Obsahem projektu byla realizace kurzu pro cizince, kteří získali v České republice azyl, zaměřeného na seznámení 

14

Příběh klientů:
Rodina pana X. k nám přišla žádat o pomoc 
ve chvíli, kdy byla protiprávně vystěhována z 
bytu novým majitelem. Díky tomu, že máme 
projekt DPC pro rodiny v tísni, nebylo nutné 
rodinu při krizovém ubytování v azylovém 
zařízení rozdělit, ale mohla zůstat pohromadě, 
což mělo velmi pozotivní vliv na řešení celé 
situace. Rodině jsme poskytli ubytování 
a pravně poradenské služby ohledně 
neoprávněného vystěhování. Dále byla 
poskytnuta pomoc při hledání nového bytu. 
Rodina během 2 měsíců naše zařízení opustila 
a nyní žije bez problému v nájemním bytě.



15

se s reáliemi České republiky a získání kompetencí potřebných pro integraci do společnosti. Kurzy byly zaměřeny 
zejména na sociálně právní problematiku, kulturu a historii České republiky. Kurzy probíhaly v rozsahu tří hodin 
týdně v Integračním azylovém středisku Ústí nad Labem – Předlice a zajišťovala Je Farní charita Lovosice. 
Objednatelem služeb byla Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra České republiky a projekt byl 
spolufinancován z prostředků Evropského uprchlického fondu.

7.) Charitní poradny
Bezplatné poradenství poskytuje Charita v oblasti sociálně právní, zdravotní, psychologické a 
duchovní rizikovým sociálním skupinám 
- starým a nemocným, zdravotně postiženým, 
bezdomovcům, matkám v tísni, ohrožené mládeži, 
propuštěným z výkonu trestu, uprchlíkům a všem 
v těžko řešitelné životní situaci.
Občanská poradna Rumburk
(provozuje FCH Rumburk)
- člen AOP
- kapacita zařízení: max. 28 uživatelů/týdně
dopolední provoz: 4 uživatelé
odpolední provoz: 4 uživatelé 
- cílová skupina: 
Občanská poradna v Rumburku poskytuje 
informace, rady a jinou pomoc všem, kdo se na 
ni obrátí.
- působnost zařízení: místní - Šlukovský výběžek
Provozní doba :
Pondělí   9 - 12 hod.  a   13 - 15.30 hod.
Úterý       9 - 12 hod.
středa      9 - 12 hod.   a  13 - 15.30 hod.
čtvrtek     9 - 12 hod.
pátek       9 - 12 hod.
Poslední zájemce o službu je přijat 30 min. před 
koncem provozní doby poradny.
Počet klientů v roce 2006 :  316  konzultací
Služby jsou poskytovány zdarma.
Občanská poradna Teplice
(provozuje OCH Teplice)
Thámova 711/20, Teplice
- provozní doba: Po,St,Pá 8:00 - 13:00
                           Út, ČT  13:00- 15:30
- působnost: krajská
Občanská poradna Teplice poskytuje zdarma 
rady a informace každému zájemci v oblasti 
problematiky sociálních dávek, pracovního 
práva, bytové problematiky, domácího násilí.
Počet kontaktů za rok 2006: 789

Poradenská činnost pro uprchlíky 
a migranty:
Činnost: poskytování sociálního a základního 
právního poradenství pro cizince v nouzi. 
Poradenská centra byla provozována Farní 
charitou Česká Lípa, Oblastní charitou Teplice 
a Diecézní charitou Litoměřice. V roce 2006 
využilo poradenských služeb 238 cizinců v nouzi.

Záměrně jsem si nezvolila příběh klientky, která je poznamenána domácím 
násilí či obdobné kruté životní příběhy, ale chtěla bych uvést  obyčejný běžný příběh člověka. Do poradny přišla klientka v seniorském věku společně se 
svou zdravotně a mentálně handicapovanou dcerkou, o kterou od narození 
pečuje, řádně se o ni stará a trpělivě snáší i její občasné agresivní záchvaty. Nikam spolu moc necestují, obě ženy bydlí společně, žijí  skromným životem jedna pro druhou. Lidé často klientce říkávají, že měla dát dcerku do ústavu, ale ona by neměla srdce to udělat a ani péči o ni nevnímá jako obětování se. Jejím smyslem a náplní života je právě dcera a má ji ráda takovou, jaká je. 
Celá léta klientka s dcerou žily spolu ve spokojenosti a i když je dcera zcela 
nesvéprávná, nikdy matka neuvažovala o zbavení její způsobilosti k právním úkonům, vlastně ani  netušila, že něco takového vůbec existuje. Nikdy neměla potřebu nesvéprávnost své dcery řešit. Převzetí invalidního důchodu si dcerka podepsala podle matkou přichystaného vzorového podpisu, takže nebyl důvod, proč by měla klientka na této situaci co měnit. Až do doby, kdy vzešel v účinnost nový zákon o sociálních službách - to je  do 1.1.2007. Klientka v lednu zašla na úřad společně s handicapovanou dcerou, že zažádají o příspěvek na péči podle nového zákona. Náhle však obě ženy narazily na tvrdou zeď. Najednou to bez zbavení způsobilosti k právním úkonům a bez ustanovení opatrovníka dceři nejde. Dcerka o příspěvek zažádat nemůže, neboť není schopna sama 

činit právní úkony, neumí ani psát a matka to za ni učinit nemůže, dokud je 
dcera úředně způsobilá k právním úkonům.. Pracovnice úřadu sice obě ženy  podrobně a svědomitě informovala o celé problematice a o dokumentech, 
které od nich potřebuje pro vyřízení příspěvku, aniž by si však uvědomila, že tyto ženy jejímu podání informací vůbec nerozumí. Poté obě ženy odkázala 
na naši poradnu, že jim onu žalobu pomůžeme sepsat. A tak se obě ženy 
vypravily do občanské poradny. Já jako poradce jsem se snažila vypátrat, pro jaký dokument klientky vlastně přišly. Klientka z té spousty pro ni odborných informací sdělených na úřadě a po ní požadovaných právních úkonů byla 
úplně zmatená a cítila se bezmocně. Dokonce měla slzy v očích. Nakonec 
jsme se společně dopátrali toho, co úřad po nich požaduje. A tak jsem mohla klientce pomoci žalobu sepsat. Klientka snad do poslední chvíle  netušila, proč je třeba podávat žalobu k soudu, zřejmě jí v tu chvíli přišel svět moc složitý 
a nepochopitelný. Vždyť za celý svůj život u soudu nebyla ani jednou. Ale 
úřednicím pokorně donesla všechny dokumenty, které k vyřízení příspěvku na péči jsou zapotřebí.  
Orientovat se v právním systému, ve změnách předpisů, v novelách zákonů, ve službách a institucích nacházejících se v místě bydliště občanů, je pro laickou veřejnost nemožné. Tedy i pro naši seniorku pečující o handicapavanou 
dceru. A to je důvod, proč občanské poradny existují a jsou součástí systému sociálních služeb. Důležité však pro mě je, že klientka odešla ne již se slzami v očích, ale s očima zářícími radostí, že se ji podařila část věci vyřídit a že je na dobré cestě k vyřešení celé její záležitosti.

Příběh klientů:
Rodina pana X. k nám přišla žádat o pomoc 
ve chvíli, kdy byla protiprávně vystěhována z 
bytu novým majitelem. Díky tomu, že máme 
projekt DPC pro rodiny v tísni, nebylo nutné 
rodinu při krizovém ubytování v azylovém 
zařízení rozdělit, ale mohla zůstat pohromadě, 
což mělo velmi pozotivní vliv na řešení celé 
situace. Rodině jsme poskytli ubytování 
a pravně poradenské služby ohledně 
neoprávněného vystěhování. Dále byla 
poskytnuta pomoc při hledání nového bytu. 
Rodina během 2 měsíců naše zařízení opustila 
a nyní žije bez problému v nájemním bytě.



Poradna pro cizince Česká Lípa:
(provozuje FCH Č.Lípa)
 Zaměřuje se především na právní poradenství, asistence na úřadech, tlumočnické služby, orientace ve zdravotním 
systému, poskytování ošacení a dalších potřeb z humanitárního skladu, volnočasové aktivity, výukové a vzdělávací 
programy, což přispívá ke zmírňování sociální izolace a aktivizuje vlastní zdroje klientů. Ucelený program se skládá 
z práce s cizinci v uprchlickém táboře Bělá – Jezová, vedení humanitárního skladu a volnočasových aktivit tamtéž. 
Práce s cizinci v IAS a POS ve Stráži pod Ralskem – volnočasové aktivity pro děti žadatelů, sociální asistence pro 
azylanty, kurz reálií pro azylanty a právní poradenství pro žadatele. 
Poradna pro dlouhodobě legálně usazené cizince na území ČR Česká Lípa
(provozuje FCH Č.Lípa)
Cílovou skupinou jsou cizinci, kteří se nacházejí v nouzi a na území ČR se zdržují legálně s povoleným pobytem 
na dlouhodobá víza delší než jeden rok a s trvalým pobytem. poskytujeme sociálně – právní poradenství, asistence 
a podle možnosti i materiální pomoc.
Země původu Dlouhodobý 

pobyt
Trvalý 
pobyt

Celkem

Uzbekistán 13 13
Čečensko 7 5 12
Filipíny 9 9
Bělorusko 3 4 7
Arménie 1 2 3
Libérie 3 3
Kazachstán 4 4
Celkem 11  40 56

Poradna pro uprchlíky a migranty Litoměřice
(provozuje DCH Litoměřice)
Obsahem projektu bylo poskytování sociálního poradenství a dalších služeb cizincům legálně pobývajícím na území 
Ústeckého kraje v rozsahu: poskytování informací směřujících k řešení nepříznivé sociální situace a informací 
o možnostech využívání dostupných zdrojů pro zabránění sociálního vyloučení, informací o možnostech využití 
návazných a alternativních sociálních služeb a jiných forem pomoci: orientace v právních normách, zejména Zákon 
o pobytu cizinců, Zákon o státní sociální podpoře, Zákon o azylu, Zákon o zaměstnanosti, Matriční zákon a dále 
poradenství v oblasti bydlení a zaměstnání a pomoc při ochraně práv a zájmů. Cílem projektu bylo zabránit vzniku 
sociálního vyloučení v důsledku nepříznivých sociálních situací.  Poradenství bylo poskytováno v pracovní dny 
formou osobního, písemného, či telefonického kontaktu s klientem. Poradenství poskytovali dva sociální pracovníci. 
V roce 2006 bylo poskytnuto 921 intervencí 182 klientům.
Národnostní složení klientů
Země 
původu

Uznaní 
uprch-

líci

Žadatelé 
o azyl

Cizinci s 
pobytem vč. 

strpění

Celkem

Arménie 2 2 5 9
Bělorusko 8 3 8 19
Čína  1 1 2
Dagestán   4 4
Irán 1   1
Ghana   3 3
Kazachstán 8  3 11
Kongo   1 1
Kyrgyzstán   1 1
Lotyšsko   1 1
Moldávie   5 5
Mongolsko  3 15 18
Nigérie   1 1
Pákistán 5   5

16



17

Palestina   1 1
Rusko 4 2 15 21
Slovensko   34 34
Súdán 1   1
Sýrie   2 2
Ukrajina  10 32 42
Celkem 29 21 132 182

Druh poskytované 
služby

Uznaní 
uprch-
líci

Žadatelé 
o azyl

Cizinci s 
pobytem vč. 
strpění

Sociální poraden-
ství

23 89 256 368

Materiální pomoc 10 56 248 314
Ubytování 6 26 89 121
Zaměstnání, 
vzdělávání

56 10 52 118

Celkem 95 181 645 921

Kromě těchto poraden poskytují poradenství lidem v nouzi i další farní a oblastní charity

8.) Dětské projekty
Středisko 2 – Nízkoprahová zařízení pro děti a 
mládež „Sovička“
(provozuje OCH Most)
- kapacita:  52 dětí
- cílová skupina: děti ve věku od 4 do 15 let ze 
znevýhodněných rodin 
- působnost: místní
- provozní doba: Po – Pá od 7:00 do 17:00 hod.
Počet uživatelů v roce 2006: 60 dětí
Středisko 2 – Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi
Mateřské centrum „Rozmarýnek“
(provozuje OCH Most)
- kapacita: 15 dětí, 15 dospělých 
- cílová skupina: dětí ve věku od 2- 6 let a rodiče ze 

sociálně znevýhodněných rodin mosteckého regionu
- působnost: místní
- poskytované služby: sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi
- provozní doba: každý čtvrtek od 10:00 do 12:00 hod. 

počet uživatelů v roce 2006: 10dětí s rodiči
Komunitní centrum Světluška
(provozuje OCH Ústí nad Labem)
- cílová skupina: děti a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí 
- provozní doba: pondělí – pátek  13.00 – 18.00 hodin
- působnost: místní
Cílem  centra Světluška je:
- podporovat aktivní trávení volného času a vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí v Ústí nad Labem
- poskytovat jim poradenství a potřebnou podporu 
- zlepšit sociální schopnosti a dovednosti dětí
- vytvořit bezpečné a důvěrné prostředí, kam se budou rádi vracet
Počet klientů v r. 2006: 182 dětí



Nízkoprahový klub - Velryba
(provozuje FCH Česká Lípa)
- cílová skupina: děti ze sociálně slabých a neúplných či 
jinak znevýhodněných rodin (věková hranice od 7 do 13 
let).
- kapacita:  12 dětí / den
- působnost:  místní
Počet klientů v roce 2006: 12 dětí denně
Služba je bezplatná.
Žijeme spolu - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.
(provozuje FCH Rumburk)
- kapacita: 35 klientů
- cílová skupina: neorganizované děti a mládež ve věku od 

6 – 26 let
- působnost: místní -  Šluknovský výběžek
- poskytované služby: výchovně vzdělávací aktivity, 

zábavné programy, volnočasové aktivity, nabídka dílen 
(keramická, truhlářská, atd.). Služby jsou poskytovány 
zdarma.

Otevírací doba: Út – Pá : 13°° - 18°° hodin 
Počet kontaktů: 4637 klientů
Významné údaje: skupinka klientů se v roce 2006 aktivně 
účastnila programu Make a connection (Připoj se). Podařilo 
se jim nejen získat finanční prostředky na společně podaný projekt „Pojďme si hrát“, ale také ho zrealizovat. Cílem 
projektu bylo uspořádat několik volnočasových akcí pro komunitu ve které žijí. 
Dětské centrum - „Josífek“
(provozuje FCH Rumburk)
- kapacita: 8 dětí
- cílová skupina: děti předškolního věku se zdravotním postižením nebo ohrožené v důsledku nepříznivé sociální 

situace.
- působnost služby: místní – Rumburk
- poskytované služby: výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkovaní kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické služby
Počet kontaktů: 484 kontaktů (11 dětí ze soc. slabých rodina a 1 dítě s handicapem)
Služba byla poskytována zdarma, kromě příspěvku na svačinku 5,- Kč/den a dítě.
Komunitní centrum Amicus
(provozuje FCH Lovosice)
- kapacita zařízení: 
dopolední klub pro děti v předškolním věku – 15 dětí
odpolední klub pro děti ve školním věku  – 40 dětí 
-cílová skupina klientů:  děti a mládež ze sociálně znevýhodněného prostředí ve věku od 3 do 18 let
- působnost zařízení: místní
Poskytované služby: Projekt zahrnuje pomoc rodinám  a dětem v oblasti vzdělávání a výchovy, odstraňování základních 
bariér dětí z těchto rodin. Předškolní děti se učí sociálním a komunikativním dovednostem, získávají nové vědomosti a 
znalosti, vedoucí k vyrovnanějšímu startu, umožňující sebevědoměji nastoupit školní docházku. Dětem ve školním věku 
pomáháme zvládnout učivo, nabízíme vhodné alternativy trávení volného času prostřednictvím pestré škály volnočasových, 
edukačních aj. aktivit. Cílem projektu je připravit děti na školní docházku a napomoci k úspěšnému vstupu do základní školy 
prostřednictvím rozšiřování komunikativních dovedností, posilování soc. dovedností a návyků, rozvíjení pozitivních vlastností 
dítěte, kognitivních funkcí, myšlení apod. U dětí v předškolním věku  očekáváme zmírňování školní exkluze zvyšováním 
předpokladů pro úspěšné a stabilní prospívání a předcházení sociálně patologických jevů vzhledem k nabízeným možnostem 
trávení volného času.
Pravidelná činnost je doplněna jednorázovými aktivitami (výlety, kulturní akce apod.)
Provozní doba zařízení:
dopolední klub – 9.00 – 12.00 hod
odpolední klub – 14.00 – 17.00 hod
Počet klientů v roce 2006
Počet zapsaných dětí: 70

18



19

9.) Charitní šatníky
Provozují OCH Česká Kamenice, OCH Chomutov,
FCH Jablonec nad Nisou, FCH Jirkov, 
DCH Litoměřice, FCH
Lovosice, OCH Most, OCH Mšeno, FCH 
Rumburk, OCH Sobotka,
OCH Ústí n.L., FCH Vratislavice, FCH 
Žatec, Domov pro matky s dětmi Jiřetín 
pod Jedlovou.
Tyto šatníky poskytují potřeby (např. 
ošacení, obuv, lůžkoviny, bytové 
doplňky, kočárky apod.) pro sociálně 
potřebné rodiny, bezdomovce, uprchlíky 
a další potřebné osoby. 

10.) Chráněné dílny
Chráněná dílna - Jonáš
(Projekt Farní charity Česká Lípa)
- kapacita: 12 zaměstnanců
- cílová skupina: (handicapovaní lidé se ZPS - změněnou pracovní schopností, TZP - těžce zdravotně postižení)
- působnost: místní
- cílem je poskytovat pracovní příležitosti pro duševně a fyzicky handicapované osoby, které pobírají částečný nebo  
plný invalidní důchod a pracují v dílně na zkrácený úvazek. Dílna zaměstnává 12 pracovníků tělesně i mentálně  
postižených vykonávajících různé manuální práce (např. kompletace krabiček pro SCA Nový Bor). Mistrová se 
v rámci projektu věnuje i sociální rehabilitaci pracovníků.

11.) Ostatní střediska pomoci

Středisko 3 - Pečovatelská služba a služby osobní a domácí asistence
Asistence v sociálně slabých rodinách
(provozuje OCH Most)
- kapacita: 50 klientů
- cílová skupina: Osoby v krizi, rodiny s dětmi, děti a mládež ve věku od 6 do 26 let ohrožené společenský 

nežádoucími jevy, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, etnické menšiny apod.
- působnost: místní
- provozní doba: 7.00-15.00 
V případě individuální potřeby klientů je rozšířena na víkendy, svátky a také po 15 hodině i s možností kontaktů přes 
mobilní telefon. Služba se poskytuje celoročně.
Poskytované služby: pomoc při vyhledávání zaměstnání a uplatnění na trhu práce, získání lepšího nebo dalšího 
vzdělání, nenásilné směrování k vhodnému využití volného času, pomoc v hospodaření s rozpočtem, pomoc při řešení 
bytových a finančních problémů, nácvik sociálních dovedností, řešení otázek neplacení dluhů, poradenství v rodině za 
účelem zlepšení kvality rodinného mikroklima, právní poradenství, pomoc v péči o děti, zejména:
- organizace volného času dětí
- školní docházka
- plnění domácích úkolů
- pomoc s výchovou dětí
- poradenství v možnostech vzdělávání a uplatnění pro děti
Počet klientů v roce 2006: 50
Asistenční služba pro rodiny s dětmi
(provozuje FCH Rumburk)
- cílová skupina:  rodiny s dětmi v nepříznivé sociální situaci, kterou nedokáží řešit samy.
- působnost: místní - Šluknovský výběžek 
Poskytované služby: Jsou to především služby sociálně terapeutické, zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím, výchovné a vzdělávací služby a pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů. 
Posláním projektu je pomoc a podpora soběstačnosti rodin s dětmi v jejich přirozeném prostředí nacházejících se 



v tíživé životní situaci, kterou sama nezvládá a chce ji řešit.
Počet kontaktů: v 18 rodinách (49 dospělých a 56 dětí) 689 
návštěv. Bylo zrealizováno 15 akcí (513 účastníků z toho 236 
dětí, 131 dospělých a 146 účastníků z ÚSP).

Centrum pro rodinu ARCHA
(provozuje OCH Ústí nad Labem)
Centrum pro rodinu ARCHA bylo otevřeno pro veřejnost 4. 
září 2006. Poskytuje prostor rodinám s dětmi předškolního a 
školního věku pro společné trávení volného času v příjemném, 
bezpečném a podnětném prostředí.
- cílová skupina: rodiče s dětmi na rodičovské dovolené, děti 

předškolního věku s doprovodem dospělé osoby, děti školního 
věku, rodiny

Poskytované služby: rodinné, vzdělávací a sociální programy 
pro rodiče a děti, podpora aktivního trávení času v příjemném, 
bezpečném a podnětném prostředí, podpora vzdělávání 
maminek na mateřské dovolené a krátkodobé hlídání dětí, 
právní poradenství v oblasti pracovního a rodinného práva, 
zprostředkování duchovních rozhovorů s knězem, zajímavá 
setkání, výstavy, koncerty a besedy, zájmové kroužky pro děti, 
vzdělávací kurzy pro dospělé,  pomoc v obtížných životních 
situacích, dětské párty a oslavy narozenin
V Centru pro rodinu ARCHA je od 1. 7. 2006 realizován dvou-
letý projekt Integrace – Integrace žen do pracovního procesu. 
Jeho cílem je usnadnit ženám na a po mateřské dovolené, 
dlouhodobě nezaměstnaným nebo nad 50 let věku vstup či 
návrat na trh práce formou účasti v bezplatných vzdělávacích 
kurzech, volného přístupu k  informacím na internetu a 
v odborné literatuře, účasti na besedách. 
V rámci projektu vznikla 3 tréninková pracovní místa, 
umožňující práci „nanečisto“ na plný či zkrácený úvazek dle individuálních potřeb jako přípravu na vstup na trh 
práce, získání nebo obnovení pracovních návyků, práci v bezpečném a přátelském prostředí. Tento projekt je spolufi-
nancován z rozpočtu EU a Ústeckého kraje.
Středisko 4 – Podporované zaměstnávání
(provozuje OCH Most)
- cílová skupina: dlouhodobě nezaměstnané ženy
- působnost: místní
- provozní doba: 7:00 -15:00 hodin
- poskytované služby: podporované zaměstnání – motivační kurzy, nabídka práce v pečovatelské službě a v šicí dílně
Pomoc vězňům
(provozuje DCH Litoměřice, FCH Lovosice, OCH Ústí n.L.)
Dopisujeme si s vězni ze zařízení v naší diecézi (vazební věznice Litoměřice, věznice Ostrov, Stráž pod Ralskem, 
Nové Sedlo, Liberec). Tuto činnost vykonávají dobrovolné spolupracovnice DCH Litoměřice.

Terénní programy 
Magdala Chomutov
(provozuje DCH Litoměřice)
Projekt Magdala Chomutov je terénní program zahájený v březnu 2006, jehož prostřednictvím je nabízena pomoc 
ženám a dívkám, které se živí prostitucí. Hlavními cíli tohoto programu je snižování zdravotních a bezpečnostních 
rizik spojených s tímto způsobem života prostřednictvím distribuce zdravotnického a hygienického materiálu, 
osvětové a informační činnosti, zprostředkování zdravotnických a dalších návazných služeb klientkám a dále stálá 
a otevřená nabídka služeb, které mohou pomoci klientce, pokud se rozhodne změnit dosavadní způsob života 

20

Dne 5.6.2006 se na naše zařízení obrátila 46 let 
stará klientka. V rámci přijímacího řízení bylo 
zjištěno, že se jedná o ženu v tísni, oběť domácího 
násilí, která již není schopna se svým manželem 
nadále žít. Žena pocházela z Prahy. Klientka 
byla po jednání týmu DJ přijata k pobytu dne 
20.6.2006. V rámci zpracování sociální anamnézy 
byla stanovena zakázka – zajištění samostatného 
bydlení v našem městě, nástup do nového 
zaměstnání, výpomoc se soudními záležitostmi 
týkajícími se majetkového vyrovnání s manželem, 
duchovní péče. V rámci individuálního plánu 
č. 1 si klientka stanovila jako prioritu zajistit 
informace o možnostech samostatného bydlení. 
V rámci individuálního plánu č. 2 byly priority 
upraveny, nebyla jistota stávajícího zaměstnání, 
bylo nutno zajisti informace o případné registraci 
na UP v místě trvalého bydliště (Praha), 
nadále se pracovalo na zajištění samostatného 
bydlení, bylo zajištěno podání inzerátu. Dále byl 
zpracován finanční rozpočet, zajištěn psycholog 
na individuální pohovor a setkání s právníkem. 
Dne 2.9. se klientce podařilo zajistit si samostatné 
bydlení v našem městě. Pracovní smlouva u 
zaměstnavatele byla také prodloužena. Dne 
14.9.2006 se klientka odstěhovala do samostatného 
bydlení.



21

(azylové bydlení, integrační programy). Kontaktní práce byla realizována v pravidelných čtrnáctidenních intervalech 
v odpoledních až nočních hodinách v okrese Chomutov v lokalitách, ve kterých jsou nabízeny sexuální služby. Službu 
zajišťovali dva sociální pracovníci a řidič. V roce 2006 proběhlo v rámci tohoto projektu 20 výjezdu, bylo 
kontaktováno 50 klientek a proběhlo 134 kontaktů s klientkami.

12.)Pomoc do zahraničí
Kojatice (Slovensko)
V roce 2006 pokračoval komunitní projekt Diecézní charity v Litoměřicích v romské osadě Kojatice 
v okrese Prešov ve Slovenské republice. Partnery projektu byly Arcidiecézní charita Košice (Romské 
komunitní centrum Lipany) a obecní úřad Kojatice. Cílem komunitního projektu je obecné zlepšení sociální situace 
v romské komunitě, zejména sociální situace dětí a mládeže. Hlavní složkou projektu je realizace vzdělávacích aktivit 
pro děti předškolního věku zaměřená na odstranění znalostního a dovednostního deficitu dětí, které nastupují do 
prvního ročníku povinné školní docházky. Vzdělávací 
aktivity pro děti předškolního věku byly realizovány 
denně v prostorách klubovny při osadě pracovnicí 
obecního úřadu Kojatice, přičemž veškeré náklady 
na realizaci této aktivity byly hrazeny z prostředků 
Diecézní charity Litoměřice. Tato aktivita byla 
v letních měsících doplněna o program vzdělávacích, 
volnočasových a sportovních aktivit, které realizovaly 
dva dobrovolnické týmy Diecézní charity Litoměřice 
v červenci a srpnu 2006. V listopadu 2006 byla 
z prostředků Diecézní charity Litoměřice hrazena 
přeprava unimobuňky, která bude instalována u osady 
a bude vybavená sprchami a pračkami. Unimobuňka 
bude zprovozněna v roce 2007.  
Mongolsko  
Diecézní charita Litoměřice spolupracuje jako 
spoluřešitel při realizaci projektu rozvojové spolupráce 
v Mongolsku „Zavedení studijního programu Sociální 
práce – Ulánbátar“, jehož zadavatelem je Ministerstvo 
práce a sociálních věcí České republiky a realizátorem 
je Charita Česká republika. 
Cílem projektu, který bude realizován do července 
2010 je rozšířit stávající vysokoškolské obory Sociální 
práce na univerzitách v Ulánbátaru o systém odborných 
praxí pro studenty v zařízeních poskytujících sociální 
služby uživatelům. Systém praxí zprostředkuje 
studentům, budoucím sociálním pracovníkům přímou 
zkušenost se sociální prací v zařízeních poskytujících 
služby klientům a posílí jejich odbornost i motivaci 
pro budoucí výkon tohoto povolání. Realizace projektu 
přispěje k pozitivní změně vnímání sociálních služeb a 
jejich uživatelů ze strany mongolské veřejnosti, zvýší 
kvalitu mongolských sociálních služeb poskytovaným 
uživatelům a v konečném důsledků zvýší kvalitu života 
lidí v nepříznivých sociálních situacích v Mongolsku. 
Realizace projektu byla zahájena v říjnu 2006, proběhla 
registrace realizátora projektu v cílové zemi a byly 
dohodnuty podmínky spolupráce s univerzitami 
v Ulánbátaru, které rozšíří své studijní programy o 
systémy praxí a se zařízeními poskytujícími sociální 
služby, která budou přijímat studenty na odborné praxe.



22

13.) Tříkrálová sbírka 2006
V roce 2006 uspořádalo Sdružení Česká katolická charita už pošesté celostátní Tříkrálovou sbírku na pomoc lidem 
v nouzi. Obecným záměrem pro Tříkrálovou sbírku je pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a podpora 
charitního díla. Tříkrálové sbírky, která probíhala v litoměřické diecézi od 3. do 12. ledna 2006, se účastnilo celkem 
7 farností, 18 Farních a Oblastních charit. 
Koledovat chodilo celkem 276 skupinek, 
které se skládali ze tří králů a vedoucího 
skupinky. V celé litoměřické diecézi bylo do 
pokladniček vykoledováno 768 197,- Kč. 
Z výtěžku sbírky byly podpořené tyto 
projekty: Domov pro handicap. matky s 
dětmi, humanitární pomoc do zahraničí, 
Dům sv. Rodiny v Č.Kamenici, Provoz 
domova sv. Vavřince, Domov pro matky 
s dětmi v tísni Liberec, Adopce na dálku, 
Internet do dětského klubu Sovička a MC 
Rozmarýnek, Provoz Domova pokojného 
stáří Libošovice, realizace Domácí péče v 
regionu Sobotka, AD Agapé I pro matky 
s dětmi v tísni a dům na půl cesty, AD 
Agapé II pro rodiny v tísni, Občanská 
poradna-poradenství zdarma v oblasti 
soc. problematiky, Středisko mládeže - 
organizování volnočasových aktivit pro děti 
ze soc. slabých rodin, Internetová kavárna 
a Rehabilitační středisko pro seniory v 
Domě pokojného stáří sv. Ludmily, Dům 
Jonáš-dům pro matky s dětmi v tísni 
Č.Lípa, Charitní domov sv. Zdislavy, 
Komunitní centrum Amicus, Občanská 
poradna Rumburk, Terénní pečovatelská a 
soc. pastorační péče, resocializace občanů 
se zrakovým postižením, AD Naděje, 
Zvětšení učebnic pro zrakově postiženou 
žákyni, kulturní akce pro soc. slabé žáky, 
Dětský domov Maštov, podpora sportovních 
aktivit dětí ve farnosti, Individuální výuka 
postiženého chlapce Tomáše, příspěvek 
na péči o zdravotně postižené obyvatelé Dětského domova Tereza, podpora dětí se zdrav. postižením a další místní 
projekty. (více na www.dchltm.cz) 
Všem, kteří se podíleli na organizaci sbírky, nebo přispěli finančně děkujeme.

14.) Vytváříme Rodinu uprostřed Evropy 
Projekt Diecézní charity Litoměřice 
a Caritasverband für das Bistum 
Dresden-Meissen. „Familienferienstatte 

St. Ursula in Naundorf“, jehož přestavba byla financována 
z prostředků EU na základě partnerské smlouvy o spolupráci.
Areál se nachází v Národním parku Saské Švýcarsko. Zařízení 
nabízí stravování, ubytování, společenské prostory, konferenční 
prostory s moderní mediální technikou, dětskou klubovnu, 
venkovní gril, hřiště a sportoviště pro děti i dospělé. Jako místo 
ke ztišení a modlitbě slouží kaple, kde se konají pravidelné 
bohoslužby. 



23

Rodiny, skupiny, jednotlivci a konferenční hosté zde můžou trávit společná setkání, pracovní semináře, prázdninové 
pobyty, rodinnou dovolenou. V roce 2006 se v tomto areálu uskutečnily duchovní cvičení pro zaměstnance Charit 
litoměřické diecéze v termínu 
6-8.dubna pod vedením prezidenta CHČR 
P. Ing. Miloslava Fialy, dále pak během léta 
zde prožilo několik rodin z ČR dovolenou 
a ve dnech 12-13.10.2006 se zde konalo 
společné setkání pracovníků Diecézní charity 
Litoměřice, Arcidiecézní charity Praha, 
Diecézní charity Plzeň a Diecézní charity 
České Budějovice s duchovním a sociálním 
programem.

Více informací o projektu a nabízených 
možnostech najdete na www.dchltm.cz



24

Náklady a výnosy, DCH Litoměřice 2006

Název položky v tis. Kč

D
C

H
 L

ito
m

ěř
ic

e

O
C

H
   

Č
es

ká
 K

am
en

ice

FC
H

   
 Č

es
ká

 L
íp

a

FC
H

 L
ov

os
ic

e

O
C

H
 L

ib
er

ec

FC
H

 L
ito

m
ěř

ic
e

O
C

H
  M

os
t

FC
H

 R
um

bu
rk

O
C

H
 S

ob
ot

ka

O
C

H
 T

ep
lic

e

O
C

H
  Ú

st
í n

ad
 L

ab
em

Spotřeba mat. a ener. 15 920 2 635 359 1 070 61 892 2 374 1 728 385 2 017 794 3 605
Náklady na služby 18 537 6 055 223 638 69 1 833 4 590 1 857 318 859 365 1 730
Mzdové náklady 44 786 10 444 1 114 2 436 527 3 012 10 047 5 834 1 222 3 018 1 544 5 588
Soc. a zdrav. pojištění 15 319 3 589 386 807 153 978 3 475 2 015 420 1 056 532 1 908
Dary 17 2 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0
Ostatní náklady 3 644 1 905 9 208 14 294 128 362 24 426 10 264
Odpisy 2 659 879 3 0 0 556 61 0 19 175 22 944
Náklady celkem 100 882 25 509 2 094 5 159 824 7 580 20 675 11 796 2 388 7 551 3 267 14 039
Tržby za vl. výkony 18 885 3 651 361 1 251 0 1 667 5 317 1 413 51 3 120 1 152 902
Tržby za služby - ZP 14 879 10 625 0 0 0 0 1 405 0 0 514 0 2 335
Tržby za služby ostatní 1 795 652 166 518 99 0 204 126 0 30 0 0
Dotace ministerstvo 17 317 1 686 546 1 842 381 4 720 0 5 404 1 284 0 952 502
Dotace kraje 12 073 930 290 100 351 132 4 330 370 160 2 530 280 2 600
Dotace obec 9 420 0 615 0 10 171 6 246 942 68 92 580 696
Ostatní dotace 12 394 60 0 1 060 271 0 2 932 2 987 153 45 0 4 886
Ostatní výnosy 2 312 1 763 2 20 0 107 0 6 255 1 0 158
Dary tuzemské 3 806 2 083 0 76 15 582 9 236 363 146 221 75
Dary ze zahraničí 1 125 196 0 0 0 0 0 0 40 0 0 889
Sbírky církevní 438 0 70 2 0 108 34 0 20 75 71 58
Sbírky ostatní 104 73 0 20 11 0 0 0 0 0 0 0
Výnosy celkem 94 548 21 719 2 050 4 889 1 138 7 487 20 477 11 484 2 394 6 553 3 256 13 101
Hospodář. výsledek -6 334 -3 790 -44 -270 314 -93 -198 -312 6 -998 -11 -938

Investice stavební 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Investice zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem investiční výdaje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dotace na investice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatní zdroje investiční 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem investiční zdroje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Počet zaměstnanců
fyzický 326 58 10 24 8 26 62 50 14 25 12 37
přepočtený 281,72 52,75 8,70 20,25 5,60 17,10 57,56 43,00 9,00 23,76 10,00 34,00

IV. Ekonomické informace

Spotřeba mat. a ener.
Náklady na služby
Mzdové náklady
Soc. a zdrav. pojištění
Dary
Ostatní náklady
Odpisy

Tržby za vl. výkony
Tržby za služby - ZP
Tržby za služby ostatní
Dotace ministerstvo
Dotace kraje
Dotace obec
Ostatní dotace
Ostatní výnosy
Dary tuzemské
Dary ze zahraničí
Sbírky církevní
Sbírky ostatní



25

Výrok auditora



26

V. Záměry do roku 2007

- Zprovoznění budovy čp. 992 – přestěhování Chráněné dílny Jonáš, zbudování prozatímního skladu 
humanitárního šatníku, organizování Tříkrálové sbírky na českolipsku IX. ročník, vybudování dětského 
hřiště pro děti Domu Jonáš v areálu Farní charity (FCH Č.Lípa)

- Vzdělávání pracovníků, Implementace standardů kvality a zvyšování kvality služeb, Terénní práce 
v Romských komunitách (FCH Lovosice)

- Zkvalitnění a rozšíření stávajících služeb dle požadavků klientů, rozšíření nabídky aktivizačního programu 
(DPS FCH Litoměřice)

- Zkvalitnění péče, profesní růst zaměstnanců (CHOPS Litoměřice)
- Ubytování pro 2 otce s dětmi ve věku nad 10 let, zahájení provozu noclehárny, otevření odpoledního klubu 

Pastelka, zahájení činnosti mateřského centra, Internet pro seniory, Centrum sociálního poradenství  (OCH 
Most)

- Uvést do provozu nízkoprahovou hernu pro děti školního věku od 6 do 12 let v Centru pro rodinu 
ARCHA, zajistit pokračování dosavadních aktivit, zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb (OCH Ústí nad 
Labem)

- Podpořit klienty  v účasti na projektu MAKE A CONNECTION. Realizovat akreditovaný Probační 
program Začínám znovu (FCH Rumburk)

- Mateřské centrum (OCH Teplice)
- Realizace aktivit působících preventivně proti nelegální pracovní migraci do ČR z Ukrajiny (DCH 

Litoměřice)

VI. Spolupracující organizace Diecézní charity
Diecézní charita spolupracuje s Diakonií ČCE, se společností Člověk v tísni, s občanským sdružením 
ADRA, s Domem křesťanské pomoci Bethel,s Poradnou pro uprchlíky, United Nations High Commissioner 
for Refugees Czech Republic, Ministerstvem vnitra ČR, Policií České republiky, Poradnou pro integraci, 
azylovými zařízeními, Správou uprchlických zařízení, Občanským sdružením Zahrada, ICN, NROS, 
Krajskou radou humanitárních organizací, státní správou, místní správou a příslušnými ministerstvy.
Zahraniční partneři:  Caritasverband Bamberg, Caritasverband Erlangen, Caritasverband für das Bistum 
Dresden-Meiβen, Biskupství Essen, Caritasverband für das Bistum Essen, Deuscher Caritasverband 
Freiburg, Renovabis Freising, Ackermann-Gemeinde, Caritas Schweiz, Arcidiecézní charita 
Košice,Multikulturverein Völkerverständigung e. V. Blomberg

VII. Poděkování

Vážení dárci, sponzoři, dobrovolníci, zaměstnanci a příznivci charity,

máte možnost prolistovat si tuto výroční zprávu za rok 2006, kde jsme se snažili shrnout a prezentovat 
veškeré aktivity Charity v litoměřické diecézi. Zda je to hodně nebo málo, musíte posoudit sami. Díky 
Vašemu přispění se charitní dílo v naší diecézi rozvíjí. Vám všem chci za tuto podporu ze srdce poděkovat  a 
těším se na další aktivní spolupráci.

Růžena Kavková
ředitelka Diecézní charity Litoměřice



VIII. Seznam dárců roku 2006

Všem dárců srdečně děkujeme

27

Caritasverband Bamberg,
Caritasverband Erlangen,
Caritasverband Dresden-Meissen
Deuscher Caritasverband Freiburg
Lions-Club Essen
Multikulturverein Blomberg
Renovabis Freising
Sachsische Zeitung – Zittau
EU
Liberecký kraj
Krajský úřad Ústeckého kraje
Magistrát města Ústí nad Labem
Město Dolní Bousov 
Město Žandov 
Město Liberec
Město Hrádek nad Nisou 
Město Chrastava
Město Nová Paka
Město Sobotka 
Magistrát města Teplice
MěÚ Krupka 
Městská policie Krupka
Městský úřad Krásná Lípa
Městský úřad Rumburk
Nadace MOST NADĚJE 
MPSV
MŠMT
Komunitní nadace
Nadace O2,
Nadace Euronisa
Nadace Naše dítě
Nadace Škola hrou 
Nadace „ Euronisa“
Nadace České spořitelny
Nadace Divoké husy
Nadace Dagmar a Václava Havlových Vize 97
NROS - program „Pomozte dětem“
občané měst Osek a Duchcov
Obec Provodín
Obec Újezd pod Troskami
Obec Samšina
Obec Libošovice
Obec Mladějov
SOŠ- lesnická Šluknov
Úřad práce v Ústí nad Labem
Úřad práce Děčín - pobočka Rumburk
Uřad vlády - RVZRK
Ústecký kraj
Výbor dobré vůle Nadace Olgy Havlové
Veřejná sbírka „Pozvedněte slabé!“
VPOHO –uvítací grant

Farnosti litoměřické diecéze

A care s.r.o. Praha
ČZT s.r.o.-Ing. F.Savov
Honzík – Jan šulc
Karmelitánske nakladatelství s.r.o.
Setuza a.s.
Lidl ČR v.o.s. Praha
ŠKODA auto a.s.
Semileas Semily
Havex auto s.r.o.
Farní charita Mladá Boleslav
OCH Sobotka
Rima Mladá Boleslav
GEHE PHARMA Praha 
DRINKS UNION Ústí n/L 
Autoškola Karel Krolop Doksy / 
PharmDr. Renata Jonášová – Lékárna 
MARIÁNSKÁ, Česká Lípa 
Jan Muttl – deratizace, dezinsekce, dezinfekce, 

Česká Lípa 
Autobaterie, spol. s r.o. Česká Lípa 
Tomáš Kouba – PENZION MAŘENICE 
OD ANDY s.r.o. Česká Lípa 
Firma Ježek software Česká Lípa 
Eris s.r.o. Nový Bor 
Jizerské pekárny, s r.o. Liberec – PEKÁRNA LÍPA 
Johnson Controls, k.s. Česká Lípa 
Údržba s.r.o. Česká Lípa 
PEKM Kabeltechnik s.r.o. Liberec 
Allpack s.r.o. Liberec 
Bombardier Transportation Czech Republic, a.s. 
Č. Lípa 
Forest, a.s. Česká Lípa 
Fehrer Bohemia, spol. s r.o. Česká Lípa 
Delta HL, spol. s r.o. Markvartice, Jablonné 
v Podještědí 
SaM silnice a mosty, a.s. Česká Lípa 
Geosped, spol. s r.o. Liberec 
Radomil Pittner – Výstavba vodárenských 
zařízení Česká Lípa 
ČLT Českolipská teplárenská, a.s. Česká Lípa 
Hunter s.r.o. Skalice u Č. Lípy 
Aerolux s.r.o. Stráž pod Ralskem 
Dr. Reuter Microcell – PU GmbH Česká Lípa 
Johnson Controls, k.s. Stráž pod Ralskem 
Ewals  Cargo Care, spol. s r.o. Česká Lípa 
Cadence Innovation, k.s. Liberec 
Geodézie On Line, spol. s r.o. Česká Lípa 
Ještědská sportovní společnost, spol. s r.o. Liberec 
Diamo, s.p. Stráž pod Ralskem 
Batex Česká Lípa 
Henig – security servis s.r.o. Česká Lípa 
Licon Heat s.r.o. Stráž pod Ralskem 
Telepoint partner Volfartice 
Vendys-V s.r.o. Česká Lípa 
Baltom s.r.o. Liberec 
Topaz CL s.r.o. Žiznikov, Česká Lípa 
Elektro Elos – pan Otto Žídek Česká Lípa 
Mtel – Macrotel s.r.o. Česká Lípa 
Lorenz CL s.r.o. Česká Lípa 
HBS spedice s.r.o. Česká Lípa 
Sikr s.r.o. Heřmanice, Jablonné v Podještědí 
Jiří Řehák – TISKÁRNA Česká Lípa 
Pavel Fotr – stavební firma Česká Lípa
H2 Plast s.r.o. Stružnice, Jezvé 
Studio Rema 93, spol. s r.o. Česká Lípa 
AJT Dubnice s.r.o. Dubnice 
Eurobeton Maba s.r.o. Stráž pod Ralskem 
Českolipský deník 
Hostinec U zlatého buřtu Pihel 
 Restaurace Moravanka Česká Lípa 
Werbung Bohemia  Česká Lípa 
Bazén Liberec 
MF Dnes 
FORD Auto Dorda Nový Bor 
LAND ROVER Auto Dorda Nový Bor 
REKLAMA Klapka Česká Lípa 
Martin Věchet – Dětský bazar Stráž pod Ralskem
Polysoft s.r.o. Praha
Spol. Carrefour
Lovochemie
Deli a.s.
Pekárny PeHak v.o.s. Litoměřice
Opavia-LU Lovosice
Fehrer Bohemia, závod 01 Liberec 
Cadence Innovation k.s
Komerční banka, pobočka Liberec
Opavia - LU,a.s.
METALL – Partner s.r.o.
Jan Becher–Karlovarská Becherovka,a.s.
Pekařství H.B.C., s.r.o.

HOKA, spol. s.r.o.
Rossmann, spol. s r.o.
ČOI
DOTERM SERVIS s.r.o.
KOBERCE Litvínov
zaměstnanci SČVK
Klášter Osek
Červený kříž Bautzen
Malypetrová Osek
Česká rafinerská
Diecézní charita Litoměřice
Nakladatelství Albatros
Nakladatelství Fragment
Globus ČR, k.s. – Hypermarket Trmice 
Severotisk s.r.o.
AOP Praha
BEZK Praha
Centrum Justy Rumburk
Cukrárna Venezie Rumburk
ČS a.s. – pobočka Rumburk
Danone  a.s.
DS SETUZA a.s.
Ergo Elektro Rumburk
FIMA Rumburk
Jídelna - paní Turková
Květinářství Kvítko
Květinka Viola
Květiny a dár.zb.- Fialová
Lesy ČR a.s.
Limma Food – Česká Kamenice
Nápoje – Venturová
Narex servis s.r.o. Česká Kamenice
Natec servis-Česká Kamenice
Novia s.r.o. Krásná Lípa
Penzion U Rudolfa III.
pí Petráková-Kadeřnictví bazén
Pizzerie Sluníčko 
Pohřební služba Astra
Ratio s.r.o. – paní Černerová
Řeznictví a uzen. pod Klášterem 
Řeznictví a uzenářství Patkolo
Sachsische Zeitung – Zittau
SP Metal Varnsdorf
TOPOS Šluknov
Uniles a.s.
Velveta a.s. Varnsdorf
Wakos
Zelená lékárna – Mgr. Matějček
Zemní a výkopové práce-Hanuš
 
Eva Savovová 
Werner Pettrich
Manželé Kučerovi
Josef Hradecký, Česká Lípa
páter Paseka
Libuše Kollová
Manželé Vlčkovi 
Manželé Rehernannovi
Miroslav Voda
Ing.Mazáček Zdeněk
Aleš Václav Kratochvíl, Česká Lípa
Věra Strnadová, Česká Lípa
Dagmar Řebíčková, Česká Lípa
Mgr. Stanislav Opelka, Nový Bor
Mgr. Peroutková
MUDr. Balvanová, Rumburk
Pan Frumert
Pan P.Kocman 
Paní Báčová
Paní Koutníková
Paní Kubátová
Paní Nedvědová



Diecézní charita Litoměřice
Adresa: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice

Telefon: 416 731 452, 416 735 606 Fax: 416 731 452
E-mail: dchltm@dchltm.cz,

www.dchltm.cz
Konto: KB Litoměřice 174441471/0100
Liga Bank eG 8200505 BLZ 75090300

Text: kolektiv zaměstnanců DCH Litoměřice
Použité fotografie: pracovníci farní, oblastní a diecézní charity

Náklad: 800 ks
Grafická úprava, sazba a předtisková příprava: Quasar

Tisk: Tigis Praha


